Requerimento Nº______/2013

(Do Senhor Zé Geraldo)

Solicita participação dos

Membros da Comissão da Integração

Nacional  Desenvolvimento Regional

e Amazônia- CINDRA, para visitação

conjunta com a Subcomissão

Temporária para Acompanhar

Execuções das Obras da Usina

Hidrelétrica de Belo Monte, do

Senado.

  Senhora Presidente,

   Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a participação

desta Comissão em visita conjunta com Subcomissão Temporária para Acompanhar Execuções das

Obras da Usina Hidrelétrica de Belo Monte. A data determinada pela Subcomissão do Senado para

os Trabalhos é dia 04 e 05 do mês de abril.

JUSTIFICAÇÃO

A Usina Hidrelétrica de Belo Monte é a maior hidrelétrica do Brasil.Está entre as três

maiores do mundo. E é considerada a mais polêmica. A Usina de Belo Monte já está em seu

segundo ano de construção, e neste ano se chegará a 22 mil trabalhadores, há muita reclamação da

sociedade civil por falta de investimentos públicos em toda Região impactada.

 Uma visita oficial da CINDRA se faz fundamental para que tenhamos melhor clareza dos

impactos proporcionados pela Usina. E levando em consideração que, no Senado, a Subcomissão

Temporária para Acompanhar Execuções das Obras da Usina Hidrelétrica de Belo Monte está

agendada para os dias 04 e 05//04/2013, solicito participação conjunta dos Membros da CINDRA

para visita in loco.

Sala das Sessões,       de          de 2013.

Deputado Zé Geraldo (PT/PA)